
 
 

Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti”  
Via Pietro Nenni, 2 – 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 

Cod. fisc. 91546630152 – Cod. Mecc. MIIC8b2008 – codice univoco ufficio: UFY1XJ 
MAIL: MIIC8B2008@istruzione.it PEC: MIIC8B2008@pec.istruzione.it 

Tel: 02/90933320 - sito: www.ictrezzo.edu.it 

 

 
                                                                                                        

Trezzo sull’Adda, 03/11/2019 
                      

                                        Ai componenti del Gruppo di Lavoro  

              

           p.c. A tutti i Genitori 

                  A tutti i Docenti 

               Al personale ATA  
Al sito web 

 
Oggetto: Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione a.s.2019-2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la legge 5 febbraio 1992. n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2); 

Visto il D.P.R. 24.02.1994 "Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle unità 

sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap"; 

Visto il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

Vista la C.M. 22.09.1983 n. 258, “Indicazioni di linee d’intesa tra scuola, Enti Locali e 

UU.SS.LL. in materia d’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap”; 

Vista la legge n. 170/2010; 

Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con 

bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

Vista la Circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013 con la quale si forniscono 

indicazioni operative alla Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012; 

Vista la nota MIUR Prot. N.2563 del 22.11.2013 avente per oggetto “Strumenti di 

intervento per alunni con bisogni educativi speciale. Chiarimenti”; 

Vista la Legge N. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Considerata la complessità delle tematiche inerenti l'integrazione degli allievi in situazione di 

http://www.ictrezzo.edu.it/


handicap e degli allievi con BES/DSA che frequentano l'Istituto Comprensivo “Ai nostri caduti” 

di Trezzo sull’Adda; 

Visto il D.Lgs N. 66 del 13.04.2017 contenente “Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’art. 9, comma 8; 

Considerata la composizione dei GLHI/O; 

Considerato l’organigramma dell’Istituto Comprensivo “Ai nostri caduti”; 

Considerata la composizione dei plessi dell’Istituto Comprensivo “Ai nostri caduti; 

Vista la delibera N.46 del 29.10.2019 del Collegio dei docenti Unificato; 
 

DECRETA 
 

la costituzione del Gruppo di Lavoro per l'Inclusione (G.L.I.) per l’a.s.2019/20, con compiti di 

coordinamento e di indirizzo in ordine alle tematiche generali dell'integrazione e dell’inclusione 

degli allievi con bisogni educativi speciali che frequentano L’ISTITUTO COMPRENSIVO “AI 

NOSTRI CADUTI” – di TREZZO SULL’ADDA. 

 

Art. 1. È costituito il gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI) con compiti di coordinamento e di 
indirizzo in ordine alle problematiche relative a tutti i BES. Il GLI integra i compiti del Gruppo 
di Lavoro per l’Handicap di Istituto e Operativi (GLHI/O) estendendoli alle problematiche 
relativi a tutti i bisogni educativi speciali (BES). 

 
 

Art. 2. Il Gruppo di lavoro è costituito come segue: 
 

□ Il Dirigente Scolastico: Dott.ssa Patrizia SANTINI; 

□ La Funzione Strumentale d’Area: Ins. Vincenza DE STEFANO; 

□ Gli insegnanti di sostegno: Chiara FERRARO (Scuola dell’Infanzia), Paola DANIELE 

(Scuola Primaria Trezzo), Marina ZAPPERI (Scuola Primaria Concesa), Pasqualino 

ACCOLLA (Scuola Secondaria di I grado), Anna Lisa BERNABOVI (Scuola Secondaria 

di I grado), Antonina SCARPINATO (Scuola Secondaria di I grado); 

□ Gli insegnanti di posto comune: Liliana CAGLIANI (Scuola dell’Infanzia), Marilena 

BERNARDI (Scuola Primaria Trezzo), Donatella PESENTI (Scuola Primaria Concesa); 

□ Il Rappresentante dei genitori per il Plesso Scuola Primaria Trezzo eletto nella prima 

seduta del 09.10.2019: Sig.ra Stefania ROCCO; 

□ Il Rappresentante dei genitori per il Plesso Scuola Primaria Concesa eletto nella prima 

seduta del 09.10.2019: Sig.ra Francesca LAGUARDIA; 

□ Il Rappresentante dei genitori per il Plesso Scuola Secondaria eletto nella prima seduta del 

09.10.2019: Sig.ra Angela VILLA; 

□ Il Rappresentante dei genitori per il Plesso Scuola dell’Infanzia eletto nella prima seduta 



del 09.10.2019: Sig.ra Roberta BARZAGHI; 

□ Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Trezzo sull’Adda: Dott.ssa 

Stefania MAPELLI; 

□ L’Assistente Sociale del Comune di Trezzo sull’Adda: Dott.ssa Federica VILLA; 

□ La Psicopedagogista dott.ssa Chiara  

 

Art. 3. Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

 
□ Rilevazione dei BES presenti nella scuola; 

□ Raccolta e documentazione degli interventi didattico – educativi posti in essere anche 

in funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto 

con azioni strategiche dell’Amministrazione; 

□ Focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie 

di gestione delle classi; 

□ Rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

□ Raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi sulla 

base delle effettive esigenze, ai sensi dell’art. 1, c. 605, lettera b, della Legge 

296/2006, tradotte in sede di definizione PEI come stabilito dall’art. 10. Comma 5, della 

Legge 30 luglio 2010 n. 122; 

□ Elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusione riferito a tutti gli alunni con 

BES; 

□ Interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per 

l’implementazione di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, 

monitoraggio, ecc.). 

 
Art.  4. Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico o un suo 

Delegato. Si riunirà: 

a) In seduta PLENARIA per valutare e avviare il PAI costituito, per redigere il PAI per 

l’anno successivo da proporre al Collegio dei Docenti 

b) In seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo. 

 

Art. 5. Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai 
componenti del gruppo di lavoro. 

 
                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                         Dott.ssa Patrizia Santini 
 

(1) Atto firmato digitalmente ai sensi della Legge 82/2005 
 

 

(1) Documento informatico conservato all’interno del registro protocollo: AOO/ufficio protocollo. 


		2019-11-03T12:26:39+0100
	SANTINI PATRIZIA MANUELA




